15. 'Ergo diximus quae in homine sine sensu sint et quae hoc causa faciat indicatum est. reliqua pars debiti mei de eo est cur cerebrum, cum sensum non habeat, sensus gubernet. sed de hoc quoque temptabo, si potero, esse solvendo.

16. 'Sensus de quibus loquimur quinque sunt: visus, auditus, odoratus, gustus et tactus. hi aut corporei sunt aut circa corpus, solisque sunt caducis corporibus familiares. nulli enim divino corpori sensus inest, anima vero omni corpore, vel si divinum sit, ipsa diviniore est. ergo, si dignitas divinorum corporum sensum dedignatur, quasi aptum caducis, multo magis anima maioris est maiestatis quam ut sensu egeat. 17. ut autem homo constet et vivum animal sit, anima praestat, quae corpus inluminat. porro inluminat inhabitando et habitatio eius in cerebro est. sphaericalis enim natura et ad nos de alto veniens, partem in homine et altam et sphaeralem tenuit et quae sensu careat, qui non est animae necessarius. 18. sed quia necessarius animali est, locat in cavernis cerebri spiramentum de effectibus suis: cuius spiramenti natura haec est ut sensus et ingerat et gubernet. 19. de his ergo cavernis, quas ventres cerebri nostra vocavit antiquitas, nascuntur nervorum septem *σφύγλαι*. cui rei nomen quod ipse voles Latinum facito. nos

⁷⁸ Cf., e.g., Arist. *On the Soul* 3.1 424b22–23, *History of Animals* 4.8 532b32–33, Chrysippus fr. 836 SVF 2:227, Philo *On the Craftsmanship of the Universe* 62, Galen 7:56, 18,1:222, [Alex. Aphrod.] *Prob.* 2.61. ⁷⁹ Cf. Pl. *Timaeus* 44D.

⁸⁰ Cf. *Comm.* 1.14.9.

⁸¹ Cf. §4n. above.

⁸² Pairs of cranial nerves had been recognized through dissection by Herophilus of Alexandria (ca. 330–260 BCE), but the doctrine that there were exactly 7 pairs is owed to the anatomist

15. I've spoken, then, about the parts of a human being that are without feeling and have indicated why that is so. It remains for me to discharge my obligation by explaining why the brain governs the senses while being without sensation itself. I will try to dispose of this question too.

16. The senses we're speaking of are five in number: sight, hearing, smell, taste, and touch.⁷⁸ These are located either in or around the body and are known only to bodies destined to die: no divine body possesses sensation, whereas the soul is itself more divine than any body, even if the body is a god's. If, then, the gods with their lofty standing regard bodily sensation as unworthy of themselves, on the ground that it is something suited to mortals, so much more is the soul's majesty too great to stand in need of sensation.

17. The soul, which gives the body the light of life, causes a human being to continue to exist and be a living creature. Furthermore, it gives the body the light of life by dwelling in it, and its dwelling is the brain: being spherical in nature and coming to us from on high,⁷⁹ it has occupied the part of the human being that is high and spherical and that lacks sensation, for which the soul has no use.⁸⁰

18. But because a creature needs sensation, the soul locates in the brain's cavities the breath that is one of its effects, and this breath by its nature provides and governs the senses.⁸¹ 19. From these cavities, which our ancestors called the brain's ventricles, there are seven *syzygiai* ["pairs"] of nerves:⁸² you can use whatever Latin term you

Marinus (early 2nd cent. CE), cf. Herophilus fr. 82–83 (Galen thought that in the case of the 5th pair Marinus might have conflated two pairs in one, but he continued to use the terminology: 2:837, *On Anatomical Procedures* 14.4).

enim *συζυγίαν* nervorum vocamus, cum bini nervi pariter emergunt et in locum certum desinunt. 20. septem ergo nervorum *συζυγίαι* de cerebri ventre nascentes vicem implent fistularum, spiramentum sensificum ad sua quaeque loca naturali lege ducentes, ut sensum vicinis et longe positis membris animalis infundant.

21. Prima igitur *συζυγία* nervorum talium petit oculos et dat illis agnitionem specierum et discretionem colorum; secunda in aures se diffundit per quam eis innascitur notitia sonorum; tertia naribus inseritur vim ministrans odorandi; quarta palatum tenet quo de gustatibus iudicatur; quinta vi sua omne corpus implet, omnis enim pars corporis mollia et aspera, frigida et calida discernit. 22. sexta de cerebro means stomachum petit, cui maxime sensus est necessarius, ut quae desunt adpetat, superflua respuat et in homine sobrio se ipse moderetur. septima *συζυγία* nervorum infundit sensum spinali medullae, quae hoc est animalis quod est navi carina, et adeo usu aut dignitate praecipua est ut longum cerebrum a medicis sit vocata. 23. ex hac denique, ut ex cerebro, diversi nascuntur meatus, virtutem tribus animae propositis ministrantes. tria sunt enim quae ex animae providentia accipit corpus animalis: ut vivat, ut decore vivat et ut immortalitas illi successione quaeratur. 24. his tribus propositis, ut dixi, animae per spinalem me-

⁸³ That the spine is continuous with the brain was known to Aristotle (*Parts of Animals* 2.7 652a26–27), but the term “long brain” (*enkephalos makros*) seems not to be otherwise attested before Theophilus Protospatharius *On the Construction of the Human Body* (4.9, 5.3) of the 9th or 10th cent.